Apud Persas Satibarzanes Orontem criminatur: cum Parysatide Artaxerxis matre consuetudinem eum habere dicens; quum alioqui caste illa viveret. Morte igitur mulctatur Orontes: et mater regi indignatur, venenoque Terituchmis filium, Mithradatem, necat<sup>b</sup>.

Aleibiades, quum Cyrum fratri bellum clam parare, Lacedæmoniis adjuvantibus, intellexisset, ad Artaxerxem ire statuit, ut primus ipse de insidiosis hisce molitionibus eum edoceret; hac ratione et suis se rebus, Themistoclis exemplo, consulere potuisse sperans, et patriam regis auxilio, a Lacedæmoniorum servitute liberare. Interim Critias, et triginta tyrannorum Athenis a Lacedæmoniis impotitorum alii, certos homines ad Lysandrum in Asiam miserunt, qui eum certiorem facerent, nisi Aleibiadem sustulisset, nihil earum rerum fore ratum, quas ipse Athenis constituisset. Neque prius tamen haec Lysandrum moverunt, quam a magistratibus urbanis est scytala allata, quæ jubaret ut Aleibiadem tolleret. Pharnabazo igitur satrapæ renunciat, societatem quæ regi cum Lacedæmoniis esset stare non posse, foederaque irrita futura, nisi Aleibiadem vivum aut mortuum tradidisset. Itaque Pharnabazus Susamithren patruum et Magæum (Bagoam, Æmilio Probo) fratrem ad Aleibiadem interficiendum misit; cum ille esset in quodam Phrygiæ pago Melissa dicto, et in monte Elaphoente posito, iterque ad regem compararet.

<sup>y</sup> Xenoph. expedit. Cyri, lib. 1. Plutarch. in Artoxerxe.

<sup>z</sup> Plutarch. in Lysandro.

<sup>a</sup> Ctesias.

<sup>b</sup> Var. histor. lib. 12. cap. 1.

Barbari ad illum opprimendum ab eis submissi, cum ferro eum aggredi non auderent, noctu ligna contulerunt circa domum in qua quiescebat, eamque succenderunt: deinde ex incendio evadentem Alcibiadem telis et sagittis eminus missis interemerunt, caputque ejus ad Pharnabazum retulerunt. Reliquum corpus amica, quae cum eo vivere consueverat, muliebri sua veste, qua paulo ante interitum amictum se fuisse somniaverat, contextum, ædificii incendio cremavit; pro ea quæ suppeditabat copia, funus ei faciens splendidum atque honorificum<sup>c</sup>.

*b.* Clearchus Lacedæmonius, Byzantii tyrannidem exercens, et a suis duce Panthœda profligatus, fuga per noctem arrepta, in Ioniam trajecit. Ubi familiaritate cum Cyro, bellum adversus fratrem Artaxerxem moliente, contracta, dux copiarum factus est. Videns enim in eo robur animi esse et confidentiam ad quidvis promptam, decem millia Daricorum nummorum ei dedit: quibus ille instrutus, copias coegit, ac progressus e Chersoneso, Thracibus iis quibus supra Hellespontum sedes sunt bellum intulit. Quæ res quia Græcis commodo erat, etiam sponte sua civitates Hellespontice pecunias ad alendum hunc militem conferebant. Quapropter et hæ copiæ Cyro clam alebantur<sup>d</sup>.

*c.* Quum Pharnabazi provinciam Lysander vastaret, misit ille Spartam qui eum ob hoc accusarent. A Lacedæmoniis autem Pharnabazus, quod inter regios præfectos in bello gerendo promptissimum se illis approbasset, diligebatur. Unde infensi ephori, unum ex amicis et collegis Lysandri Thoracem, quod habere eum domi argentum comperissent, necaverunt: ipsum vero Lysandrum missa scytala domum ab Asia revocaverunt. Pharnabazum igitur Lysander oravit, ut alias scriberet literas, quibus priores querelæ tollerentur. Ille pollicitus, aperte quidem ejusmodi scripsit quales Lysander petebat; alias vero

<sup>c</sup> Ephorus, lib. 17. apnd Diodor. Sic. ann. 1. Olymp. 94. Aristotcl. hist. animal. lib. 6. cap. 29. Cicer. lib. 2. de Divinat. Valer. Maxim. lib. 1. cap. 7. Justin. lib. 5. cap. 8. Athen. Deipnosophist. lib. 13. Plutarch. et Æmil. Prob. in Alcibiade.

<sup>d</sup> Xenoph. expedit. Cyri, lib. 1. Diodor. ann. 2. Olymp. 94.

scriptas clam habebat, quas inter signandum prioribus illis substituit. Eas Lysander Lacedæmonem reversus ephoris tradens, imprudens suus ipse accusator factus est<sup>e</sup>.

Paucis diebus interpositis, ægre et non sine labore, ab ephoris peregrinationis ad Jovis Hammonis delubrum Lysander veniam impetravit: sacrificia quæ ante prælia voverat solvenda prætendens, sed nihil aliud interim agens, quam ut oraculi istius antistites largitione corrumperet. Eum in finem magna pecuniæ vi secum transvecta, in Libyam ille perrexit: cum circa illa loca rex Libys paternus ipsius hospes esset; ad quam amicitiam testificandam, fratri Lysandri nomen Libyis fuerat inditum. Verum præsides oraculi non solum corrumpi non potuerunt, sed etiam legatos Lacedæmona miserunt, qui Lysandrum accusarent, quod sacerdotes fani corrumpere conatus esset. Hic ergo Lacedæmonem reversus, ad causam dicendam arcessitus, judicum est absolutus sententiis<sup>f</sup>.

3602. Urbes Ionicæ, quæ prius Tissapherni a rege fuerant traditæ, hoc tempore omnes, excepta Mileto, ad Cyrum defecerunt. Cum enim Tissaphernes Miletii præsensisset, Milesios eandem ad Cyrum defectionem moliri; partim eos occiderat, partim ejecerat. Hos Cyrus in exilium actos quum exceperat; exercitu, comparato, terra marique Miletum obsidebat, et ejectos reducere conabatur<sup>g</sup>. In terrestri exercitu, ex Græcis, Socrates Achæus fuit cum gravis armaturæ circiter quingentis; et Pasio Megarensis cum septingentis fere<sup>h</sup>. Mari vero Tamos Ægyptius, Cyri navarchus, 25. navibus instructus urbem obsidebat<sup>i</sup>.